

教育研究評議会議事要旨

- 1 日時 令和6年5月14日(火) 13:55~14:30
- 2 場所 創立50周年記念会館2階 岩木ホール(一部WEBにて実施)
- 3 出席者 福田学長
若林、藤波、岡崎、曾我、橋本、佐野、飯島、高瀬、石橋、敦賀、金本、東、森、片岡、袴田、床次、羽淵、牛田、野戸、吉田

[陪席]

山内監事、柏倉学長特別補佐、村下学長特別補佐、本田学長特別補佐、太田総務部長、浅利財務部長、山口学務部長、赤石施設環境部長、古館研究推進部長(兼)社会連携部長、中野病院事務部長、今事務局付調整役、金沢総務企画課長、鳥潟人事課長、工藤広報・情報戦略課長、三上教務課長、奈良入試課長、三浦研究推進課長、後藤社会連携課長、三上附属図書館事務長、長谷川事務長補佐、花岡総務企画課課長補佐、照井総務企画課係長、畠山総務企画課主任

4 配付資料

- | | |
|---------|---|
| 資料 1-1 | 弘前大学名誉教授候補者名簿 |
| 資料 1-2 | 履歴書、功績調書、在職年数調書 |
| 資料 1-3 | 弘前大学名誉教授称号授与規程 |
| 資料 2 | 弘前大学リチウム資源総合研究機構リチウムコア技術開発センター等の設置に伴う学内規程等の整備について |
| 資料 3 | 学生交流に関する覚書更新(案) |
| 資料 4 | 大学間交流協定終結(案) |
| 資料 5-1 | 国立大学法人弘前大学安全保障輸出管理規程の一部改正について |
| 資料 5-2 | 国立大学法人弘前大学安全保障輸出管理規程新旧対照表 |
| 資料 6 | 弘前大学オープンアクセスポリシーの策定について |
| 資料 7 | 学長説明会の開催について |
| 資料 8 | (1)教員の資格審査(様式1) |
| 資料 9 | 大学間交流協定の更新について |
| 資料 10 | 弘前大学発ベンチャー認定申請一覧(合同会社美枝紙) |
| 資料 11-1 | 「学生の意識調査」実施概要 |
| 資料 11-2 | 別紙 アンケート設問に関する説明資料 |
| 資料 12 | 自治体首長及び企業経営者等を講師とした講演会 実施要項 |
| 資料 13 | 教育委員会(第159回)議事要録 |
| 資料 14 | 教育推進機構会議(第83回)議事要旨 |
| 資料 15 | 入学試験委員会議事要旨(案) |

○福田学長から、4月9日開催の教育研究評議会議事要旨(案)の確認が行われ、原案どおり承認された。

5 審議事項

審議1 弘前大学名誉教授について

若林理事から、資料1-1~1-3に基づき、弘前大学名誉教授について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議2 弘前大学リチウム資源総合研究機構リチウムコア技術開発センター等の設置に伴う学内規程等の整備について

曾我理事から、資料2に基づき、弘前大学リチウム資源総合研究機構リチウムコア技術開発センター等の設置に伴う学内規程等の整備について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議3 サンディエゴ州立大学との学生交流に関する覚書の更新について

若林理事から、資料3に基づき、サンディエゴ州立大学との学生交流に関する覚書の更新について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議4 トルクメニスタン農科大学との大学間交流協定終結について

若林理事から、資料4に基づき、トルクメニスタン農科大学との大学間交流協定終結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議5 国立大学法人弘前大学安全保障輸出管理規程の一部改正について

曾我理事から、資料5-1~5-2に基づき、国立大学法人弘前大学安全保障輸出管理規程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

審議6 弘前大学オープンアクセスポリシー策定について

羽淵附属図書館長から、資料6に基づき、弘前大学オープンアクセスポリシー策定について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

6 報告事項

報告1 学長説明会の開催について

学長から、資料7に基づき、学長説明会の開催について報告があった。

報告2 教員の採用等について

各部局から、資料8に基づき、教員の採用等について報告があった。

報告3 大学間交流協定等の更新について

若林理事から、資料9に基づき、大学間交流協定等の更新について報告があった。

報告4 大学発ベンチャーの認定について

曾我理事から、資料10に基づき、大学発ベンチャーの認定について報告があった。

報告5 「学生の意識調査」の実施について

橋本理事から、資料11-1～11-2に基づき、「学生の意識調査」の実施について報告があった。

報告6 自治体首長及び企業経営者等を講師とした講演会

橋本理事から、資料12に基づき、自治体首長及び企業経営者等を講師とした講演会の実施について報告があった。

報告7 教育委員会報告(4月24日開催分)

岡崎理事から、資料13に基づき、教育委員会報告(4月24日開催分)があった。

報告8 教育推進機構会議報告(4月26日開催分)

岡崎理事から、資料14に基づき、教育推進機構会議報告(4月26日開催分)があった。

報告9 入学試験委員会報告(4月19日開催分)

岡崎理事から、資料15に基づき、入学試験委員会報告(4月19日開催分)があった。

以上